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La	   Secretaría	   de	   Gobernación,	   específicamente	   el	   Secretariado	   Ejecu:vo	   del	   Sistema	  
nacional	  de	  Seguridad	  Pública	  publican	  las	  cifras	  rela:vas	  a	  incidencia	  delic:va	  rela:va	  a	  
homicidios,	   secuestro	   y	   extorsión	   con	   corte	   Informa:vo	   al	   	   20/08/2014	   y	   que	  
comprende	  a	  los	  delitos	  reportados	  de	  enero	  a	  julio	  de	  este	  año	  2014.	  

La	   incidencia	   delic:va	   se	   refiere	   a	   la	   presunta	   ocurrencia	   de	   delitos	   registrados	   en	  
averiguaciones	   previas	   iniciadas,	   o	   carpetas	   de	   inves:gación,	   reportadas	   por	   las	  
Procuradurías	  Generales	  de	  Jus:cia	  y	  Fiscalías	  Generales	  de	  las	  32	  en:dades	  federa:vas,	  
quienes	  son	  responsables	  de	  la	  veracidad	  y	  actualización	  de	  los	  datos.	  

La	  estadís:ca	  presentada	  excluye	  delitos	  que	  no	  fueron	  denunciados	  así	  como	  aquellas	  
denuncias	   en	   las	   que	  no	  hubo	   suficientes	   elementos	   para	  presumir	   la	   comisión	  de	  un	  
delito.	  Es	  posible	  que	  alguno	  de	  los	  delitos	  reportados	  sea	  reclasificado	  posteriormente	  
debido	  al	  avance	  en	  las	  inves:gaciones,	  cambio	  que	  se	  vería	  reflejado	  en	  el	  reporte.	  

La	  actualización	  de	  los	  datos	  es	  mensual,	  y	  las	  fuentes	  de	  información	  u:lizadas	  para	  
elaborar	  este	  documento	  son	  las	  siguientes:	  

hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/
Resource/1406/1/images/publicacionvic:masjul14.pdf	  

hSp://www.secretariadoejecu:vosnsp.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/
Resource/1/1/Tasas_agosto_2014.pdf	  
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Presentación	  	  
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Conceptos	  	  

Homicidio:	  Sustracción	  de	  la	  vida	  de	  manera	  intencional	  
Homicidio	   Doloso.-‐	   Sustracción	   de	   la	   vida	   de	   manera	   intencional.	   Infracción	   penal	  
come:da	  intencionalmente,	  con	  propósito	  consciente	  y	  deliberado.	  
Homicidio	   Culposo.-‐	   Sustracción	   de	   la	   vida	   de	   manera	   intencional.	   Es	   realizado	   por	  
imprudencia	   o	   sin	   intención,	   en	   forma	   de	   una	   acción	   u	   omisión	   que	   causa	   un	   daño	  
sancionable	  penalmente.	  
Secuestro.-‐	  Es	  un	  delito	  contra	  la	  libertad	  personal,	  que	  se	  presenta	  cuando	  la	  persona	  
es	   privada	   de	   su	   libertad	   contra	   su	   voluntad,	   con	   el	   fin	   de	   obtener	   rescate,	   algún	  
beneficio	  económico	  o	  causar	  un	  daño.	  	  
Extorsión.-‐	  Es	  un	  delito	  contra	  el	  patrimonio,	  en	  el	  que	  se	  obliga	  a	  una	  persona	  a	  dar	  
dinero	  o	  alguna	  cosa,	  o	  para	  tolerar	  algo	  (hacer	  algo	  o	  dejar	  de	  hacerlo)	  causándole	  un	  
perjuicio	  económico,	  a	  su	  persona,	  familia	  o	  a	  sus	  propiedades.	  
	  
Fuente:	   INEGI.	   Encuesta	   Nacional	   de	   Vic:mización	   y	   Percepción	   sobre	   Seguridad	   Pública	   2013	   ENVIPE.	  Marco	   Conceptual.	  
hSp://www.inegi.org.mx/prod_serv/contenidos/espanol/bvinegi/productos/metodologias/ENVIPE2013/ENVIPE13_Marco/
ENVIPE13_Marco.pdf	  
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En8dad	  federa8va	  
Población	  total	  
proyectada	  

2014	  

Homicidios	   Lugar	  
nacional	  julio	  

2014	  Total	   Tasa	  por	  cada	  
100	  mil	  hab	  

Nacional	   119,713,242	   21,567	   18.02	   	  	  
Michoacán	   4,563,849	   1,842	   40.36	   1	  
Guerrero	   3,546,710	   1,348	   38.01	   2	  
Sinaloa	   2,958,691	   1,054	   35.62	   3	  
Tamaulipas	   3,502,721	   1,067	   30.46	   4	  
Morales	   1,897,393	   566	   29.83	   5	  
Chihuahua	   3,673,342	   977	   26.60	   6	  
Guanajuato	   5,769,524	   1,519	   26.33	   7	  
Oaxaca	   3,986,206	   972	   24.38	   8	  
Durango	   1,746,805	   378	   21.64	   9	  
Sonora	   2,892,464	   625	   21.61	   10	  
Baja	  California	   3,432,944	   706	   20.57	   11	  
Chiapas	   5,186,572	   1,016	   19.59	   12	  
Quintana	  Roo	   1,529,877	   299	   19.54	   13	  
Tlaxcala	   1,260,628	   226	   17.93	   14	  
Coahuila	   2,925,594	   468	   16.00	   15	  
Hidalgo	   2,842,784	   450	   15.83	   16	  
México	   16,618,929	   2,616	   15.74	   17	  
Colima	   710,982	   106	   14.91	   18	  
Tabasco	   2,359,444	   343	   14.54	   19	  
Nuevo	  León	   5,013,589	   720	   14.36	   20	  
Jalisco	   7,838,010	   1,075	   13.72	   21	  
Campeche	   894,136	   115	   12.86	   22	  
Querétaro	   1,974,436	   231	   11.70	   23	  
Aguascalientes	   1,270,174	   140	   11.02	   24	  
Nayarit	   1,201,202	   125	   10.41	   25	  
Distrito	  Federal	   8,874,724	   848	   9.56	   26	  
Zacatecas	   1,563,324	   147	   9.40	   27	  
Puebla	   6,131,498	   550	   8.97	   28	  
San	  Luis	  Potosí	   2,728,208	   237	   8.69	   29	  
Veracruz	   7,985,893	   687	   8.60	   30	  
Baja	  California	  Sur	   741,037	   48	   6.48	   31	  
Yucatán	   2,091,513	   66	   3.16	   32	  
Elaboración	  DGEI	  con	  datos	  de:	  

	  Secretaria	  de	  Gobernación.	  Informe	  de	  Víc:mas	  de	  homicidio,	  secuestro	  y	  extorsión,	  	  2014.	  	  
hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/Resource/1406/1/images/
publicacionvic:masjul14.pdf	  
CONAPO.	  Proyecciones	  de	  población	  por	  en:dad	  federa:va	  2010-‐2030	  

Homicidio	  	  

De	  acuerdo	  al	  número	  de	  
homicidios	  por	  
habitante,	  Chiapas	  ocupa	  
el	  lugar	  12	  en	  el	  país,	  por	  
debajo	  de	  estados	  como	  
Michoacán,	  Guerrero,	  
Chihuahua,	  y	  por	  arriba	  
de	  en:dades	  como	  	  
México,	  el	  D.F.	  y	  
Veracruz.	  
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Homicidio	  Doloso	  	  
En8dad	  federa8va	   Población	  total	  

proyectada	  2014	  

Homicidios	  Dolosos	   Lugar	  
nacional	  a	  
julio	  2014	  Total	   Tasa	  por	  cada	  

100	  mil	  hab	  
Nacional	   119,713,242	   10356	   8.65	   	  	  

Guerrero	   3,546,710	   895	   25.23	   1	  
Chihuahua	   3,673,342	   780	   21.23	   2	  
Sinaloa	   2,958,691	   621	   20.99	   3	  
Tamaulipas	   3,502,721	   648	   18.50	   4	  
Michoacán	   4,563,849	   737	   16.15	   5	  
Morales	   1,897,393	   292	   15.39	   6	  
Baja	  California	   3,432,944	   462	   13.46	   7	  
Sonora	   2,892,464	   346	   11.96	   8	  
Durango	   1,746,805	   189	   10.82	   9	  
Colima	   710,982	   74	   10.41	   10	  
Oaxaca	   3,986,206	   401	   10.06	   11	  
Coahuila	   2,925,594	   255	   8.72	   12	  
México	   16,618,929	   1321	   7.95	   13	  
Jalisco	   7,838,010	   589	   7.51	   14	  
Guanajuato	   5,769,524	   432	   7.49	   15	  
Quintana	  Roo	   1,529,877	   104	   6.80	   16	  
Nayarit	   1,201,202	   75	   6.24	   17	  
Nuevo	  León	   5,013,589	   296	   5.90	   18	  
San	  Luis	  Potosí	   2,728,208	   148	   5.42	   19	  
Chiapas	   5,186,572	   259	   4.99	   20	  
Distrito	  Federal	   8,874,724	   438	   4.94	   21	  
Veracruz	   7,985,893	   360	   4.51	   22	  
Tabasco	   2,359,444	   106	   4.49	   23	  
Campeche	   894,136	   35	   3.91	   24	  
Tlaxcala	   1,260,628	   46	   3.65	   25	  
Zacatecas	   1,563,324	   53	   3.39	   26	  
Hidalgo	   2,842,784	   92	   3.24	   27	  
Baja	  California	  Sur	   741,037	   23	   3.10	   28	  
Puebla	   6,131,498	   182	   2.97	   29	  
Querétaro	   1,974,436	   49	   2.48	   30	  
Aguascalientes	   1,270,174	   25	   1.97	   31	  
Yucatán	   2,091,513	   23	   1.10	   32	  
Elaboración	  DGEI	  con	  datos	  de:	  

	  Secretaria	  de	  Gobernación.	  Informe	  de	  Víc:mas	  de	  homicidio,	  secuestro	  y	  extorsión,	  	  2014.	  	  
hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/Resource/1406/1/images/publicacionvic:masjul14.pdf	  

CONAPO.	  Proyecciones	  de	  población	  por	  en:dad	  federa:va	  2010-‐2030	  

Chiapas.	  Tasa	  de	  homicidios	  dolosos	  	  por	  
cada	  100	  mil	  habitantes	  2012-‐2014	  

Homicidios	  Dolosos	  
2012	   2013	   2014*	  
	  11.35	   	  10.55	   	  4.99	  

*	  al	  mes	  de	  julio	  

T r a t á n d o s e 	   d e	  
homicidios	   con	   dolo	   por	  
habitante,	   	   se	   ubica	  
Chiapas	  en	  el	  lugar	  20,	  es	  
decir	   a	   solo	   12	   lugares	  
del	   estado	   con	   la	   mejor	  
tasa	  nacional	  (Yucatán).	  
En	  los	  úl:mos	  dos	  años	  
la	  tasa	  por	  este	  :po	  de	  
homicidio	  se	  ha	  reducido	  
prác:camente	  a	  la	  
mitad.	  
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Homicidio	  Culposo	  	  
En8dad	  federa8va	   Población	  total	  

proyectada	  2014	  

Homicidio	  Culposo	   Lugar	  
nacional	  
a	  julio	  
2014	  

Total	  
Tasa	  por	  
cada	  100	  
mil	  hab	  

Nacional	   119,713,242	   11211	   9.36	   	  	  
Michoacán	   4,563,849	   1,105	   24.21	   1	  
Guanajuato	   5,769,524	   1,087	   18.84	   2	  
Sinaloa	   2,958,691	   433	   14.63	   3	  
Chiapas	   5,186,572	   757	   14.60	   4	  
Morales	   1,897,393	   274	   14.44	   5	  
Oaxaca	   3,986,206	   571	   14.32	   6	  
Tlaxcala	   1,260,628	   180	   14.28	   7	  
Guerrero	   3,546,710	   453	   12.77	   8	  
Quintana	  Roo	   1,529,877	   195	   12.75	   9	  
Hidalgo	   2,842,784	   358	   12.59	   10	  
Tamaulipas	   3,502,721	   419	   11.96	   11	  
Durango	   1,746,805	   189	   10.82	   12	  
Tabasco	   2,359,444	   237	   10.04	   13	  
Sonora	   2,892,464	   279	   9.65	   14	  
Querétaro	   1,974,436	   182	   9.22	   15	  
Aguascalientes	   1,270,174	   115	   9.05	   16	  
Campeche	   894,136	   80	   8.95	   17	  
Nuevo	  León	   5,013,589	   424	   8.46	   18	  
México	   16,618,929	   1,295	   7.79	   19	  
Coahuila	   2,925,594	   213	   7.28	   20	  
Baja	  California	   3,432,944	   244	   7.11	   21	  
Jalisco	   7,838,010	   486	   6.20	   22	  
Zacatecas	   1,563,324	   94	   6.01	   23	  
Puebla	   6,131,498	   368	   6.00	   24	  
Chihuahua	   3,673,342	   197	   5.36	   25	  
Distrito	  Federal	   8,874,724	   410	   4.62	   26	  
Colima	   710,982	   32	   4.50	   27	  
Nayarit	   1,201,202	   50	   4.16	   28	  
Veracruz	   7,985,893	   327	   4.09	   29	  
Baja	  California	  Sur	   741,037	   25	   3.37	   30	  
San	  Luis	  Potosí	   2,728,208	   89	   3.26	   31	  
Yucatán	   2,091,513	   43	   2.06	   32	  
Elaboración	  DGEI	  con	  datos	  de:	  
	  Secretaria	  de	  Gobernación.	  Informe	  de	  Víc:mas	  de	  homicidio,	  secuestro	  y	  extorsión,	  	  2014.	  	  
hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/Resource/1406/1/images/
publicacionvic:masjul14.pdf	  
CONAPO.	  Proyecciones	  de	  población	  por	  en:dad	  federa:va	  2010-‐2030	  

De	   los	   homic id ios	  
ocasionados	   sin	   exis:r	  
dolo,	   Chiapas	   ocupa	   el	  
cuarto	   lugar	   a	   la	  mitad	  
de	   este	   año,	   esto	   es	  
esta	   como	   el	   cuarto	  
peor	  posicionado	  
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Secuestro	  En8dad	  federa8va	   Población	  total	  
proyectada	  2014	  

Secuestros	   Lugar	  
nacional	  a	  
julio	  2014	  Total	   Tasa	  por	  cada	  100	  

mil	  hab	  
Nacional	   119,713,242	   1186	   0.99	   	  	  

Tamaulipas	   3502721	   340	   9.71	   1	  
Morales	   1897393	   90	   4.74	   2	  
Tabasco	   2359444	   75	   3.18	   3	  
Michoacán	   4563849	   110	   2.41	   4	  
Guerrero	   3546710	   72	   2.03	   5	  
Veracruz	   7985893	   111	   1.39	   6	  
Zacatecas	   1563324	   13	   0.83	   7	  
Baja	  California	   3432944	   27	   0.79	   8	  
Colima	   710982	   5	   0.70	   9	  
Durango	   1746805	   12	   0.69	   10	  
Oaxaca	   3986206	   27	   0.68	   11	  
Nuevo	  León	   5013589	   32	   0.64	   12	  
México	   16618929	   100	   0.60	   13	  
Hidalgo	   2842784	   15	   0.53	   14	  
Coahuila	   2925594	   14	   0.48	   15	  
Distrito	  Federal	   8874724	   42	   0.47	   16	  
Puebla	   6131498	   26	   0.42	   17	  
Sinaloa	   2958691	   10	   0.34	   18	  
Campeche	   894136	   3	   0.34	   19	  
Nayarit	   1201202	   4	   0.33	   20	  
Quintana	  Roo	   1529877	   5	   0.33	   21	  
Sonora	   2892464	   9	   0.31	   22	  
Jalisco	   7838010	   15	   0.19	   23	  
San	  Luis	  Potosí	   2728208	   5	   0.18	   24	  
Chiapas	   5186572	   9	   0.17	   25	  
Guanajuato	   5769524	   10	   0.17	   26	  
Chihuahua	   3673342	   4	   0.11	   27	  
Tlaxcala	   1260628	   1	   0.08	   28	  
Querétaro	   1974436	   0	   0.00	   29	  
Aguascalientes	   1270174	   0	   0.00	   30	  

Baja	  California	  Sur	   741037	   0	   0.00	   31	  
Yucatán	   2091513	   0	   0.00	   32	  
Elaboración	  DGEI	  con	  datos	  de:	  

	  Secretaria	  de	  Gobernación.	  Informe	  de	  Víc:mas	  de	  homicidio,	  secuestro	  y	  extorsión,	  	  2014.	  	  
hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/Resource/1406/1/images/
publicacionvic:masjul14.pdf	  
CONAPO.	  Proyecciones	  de	  población	  por	  en:dad	  federa:va	  2010-‐2030	  

Chiapas.	  Tasa	  de	  secuestros	  por	  cada	  100	  
mil	  habitantes	  2012-‐2014	  

Secuestros	  
2012	   2013	   2014*	  
	  0.26	   	  0.23	   	  0.17	  

*	  al	  mes	  de	  julio	  

Por	  la	  tasa	  de	  secuestros	  
por	   habitante,	   Chiapas	  
se	   encuentra	   en	  el	   lugar	  
25,	   y	   dicha	   tasa	   ha	  
m o s t r a d o 	   u n a	  
disminución	   constante	  
en	  los	  dos	  úl:mos	  años.	  
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Extorsión	  En8dad	  federa8va	   Población	  total	  
proyectada	  2014	  

Extorsión	   Lugar	  	  
nacional	  a	  
julio	  2014	  Total	   Tasa	  por	  cada	  

100	  mil	  hab	  
Nacional	   119,713,242	   4109	   3.43	   	  	  

Durango	   1,746,805	   389	   22.27	   1	  
Morales	   1,897,393	   266	   14.02	   2	  
Quintana	  Roo	   1,529,877	   156	   10.20	   3	  
Jalisco	   7,838,010	   526	   6.71	   4	  
Tamaulipas	   3,502,721	   235	   6.71	   5	  
Michoacán	   4,563,849	   259	   5.68	   6	  
Baja	  California	   3,432,944	   186	   5.42	   7	  
Nuevo	  León	   5,013,589	   223	   4.45	   8	  
Distrito	  Federal	   8,874,724	   389	   4.38	   9	  
México	   16,618,929	   710	   4.27	   10	  
Tabasco	   2,359,444	   97	   4.11	   11	  
Campeche	   894,136	   35	   3.91	   12	  

Baja	  California	  Sur	   741,037	   23	   3.10	   13	  
Guerrero	   3,546,710	   99	   2.79	   14	  
Chiapas	   5,186,572	   135	   2.60	   15	  
Coahuila	   2,925,594	   69	   2.36	   16	  
Sinaloa	   2,958,691	   69	   2.33	   17	  
Zacatecas	   1,563,324	   36	   2.30	   18	  
San	  Luis	  Potosí	   2,728,208	   60	   2.20	   19	  
Veracruz	   7,985,893	   157	   1.97	   20	  
Aguascalientes	   1,270,174	   24	   1.89	   21	  
Hidalgo	   2,842,784	   52	   1.83	   22	  
Yucatán	   2,091,513	   36	   1.72	   23	  
Oaxaca	   3,986,206	   68	   1.71	   24	  
Puebla	   6,131,498	   82	   1.34	   25	  
Colima	   710,982	   8	   1.13	   26	  
Chihuahua	   3,673,342	   18	   0.49	   27	  
Querétaro	   1,974,436	   9	   0.46	   28	  
Guanajuato	   5,769,524	   26	   0.45	   29	  
Sonora	   2,892,464	   12	   0.41	   30	  
Tlaxcala	   1,260,628	   5	   0.40	   31	  
Nayarit	   1,201,202	   1	   0.08	   32	  
Elaboración	  DGEI	  con	  datos	  de:	  
	  Secretaria	  de	  Gobernación.	  Informe	  de	  Víc:mas	  de	  homicidio,	  secuestro	  y	  extorsión,	  	  2014.	  	  
hSp://www.secretariadoejecu:vo.gob.mx/work/models/SecretariadoEjecu:vo/Resource/1406/1/
images/publicacionvic:masjul14.pdf	  
CONAPO.	  Proyecciones	  de	  población	  por	  en:dad	  federa:va	  2010-‐2030	  

Chiapas.	  Tasa	  de	  extorsiones	  por	  cada	  100	  
mil	  habitantes	  
2012-‐2014	  

Extorsiones	  
2012	   2013	   2014*	  
	  2.34	   	  2.95	   	  2.6	  

*	  al	  mes	  de	  julio	  

P o r	   e l	   n úme r o	   d e	  
eventos	   de	   extorsión	  
r e g i s t r a d o s 	   p o r	  
habitante,	   Chiapas	   se	  
ubica	  hoy	  en	  el	   lugar	  15,	  
y	  en	  los	  úl:mos	  dos	  años	  
e s t e	   f e n ómeno	   n o	  
muestra	   una	   mejora	   en	  
su	  tasa	  por	  habitante.	  
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Chiapas.	  Tasa	  de	  robo	  de	  vehículo	  
con	  violencia	  por	  cada	  100	  mil	  
habitantes	  2012-‐2014	  

Tasa	  de	  robo	  
2012	   2013	   2014*	  
7.44	   10.04	   6.73	  

*	  al	  mes	  de	  agosto	  

Chiapas.	  Tasa	  de	  robo	  de	  vehículo	  
sin	  violencia	  por	  cada	  100	  mil	  
habitantes	  2012-‐2014	  

Tasa	  de	  robo	  
2012	   2013	   2014*	  
27.19	   28.87	   16.43	  

*	  al	  mes	  de	  agosto	  

En	  los	  robos	  de	  auto	  con	  violencia	  
registrados,	   la	   tasa	   	  por	  habitante	  
ha	   disminuido	   prác:camente	   a	   la	  
mitad	   en	   los	   úl:mos	   dos	   años,	  
ubicándose	  Chiapas	  en	  el	   lugar	  18	  
de	  25	  estados	  con	  información.	  
	  
En	   tanto	   que	   en	   el	   robo	  de	   autos	  
sin	  violencia	  Chiapas	  se	  ubica	  en	  el	  
lugar	   28,	   esto	   es	   solo	   cuatro	  
en:dades	   federa:vas	   :enen	  
mejor	   tasa	   que	  Chiapas.	   Esta	   tasa	  
también	   muestra	   una	   reducción	  
notable	  en	  los	  dos	  úl:mos	  años.	  

Robo	  de	  auto	  


